« Aulus Gellius igitur, in libro Noctium Atticarum, duas antiquorum
 « de voce ponit sententias, unam Stoicorum, alteram Platonis. Stoici
 « namque vocem dixerunt aera, ideo corpus ; quod plerique nostri
 « temporis tenent et confirmant, ita etiam ut plerique eorum absurda
 « quaedam incurrunt, concedentes quidem quod vox alba est et nigra
 « et foetida, scilicet secundum diversas aeris qualitates. Facile etiam
 « concederent quod aves volarent per ipsas hypotheticas propositiones :
 « sed utrum inter antecedens et consequens aliquando volent mihi vellem
 « homines illi tam erronei dicerent ; frivolum namque proorsus
 « hanc judico sententiam, nec philosophorum dogmati accommodatam.
 « Plato quoque dicebat vocem esse aeris plagam, id est percussione.
 « Sed hanc rursus percussione quidam nostri temporis dixerunt esse
 « passionem passibili qualitati adjunctam, alii actionem. Alii etiam
 « dixerunt vocem esse substantiam, alii qualitatem, alii quantitatem,
 « alii in alio posuerunt prædicamento. Quæ omnia utpote falsa repellimus.
 « Dicimus enim vocem non esse eorum quæ sunt, sed eorum quæ proferuntur,
 « ideoque vocem vel substantiam esse, vel qualitatem, vel quantitatem,
 « vel aliquid aliorum decem prædicamentorum plane negamus. Per illa enim
 « decem dividuntur ea quæ sunt ; vox autem est eorum quæ proferuntur,
 « non eorum quæ sunt. Res namque ea tantum dicimus quæ vel sunt substantiæ,
 « vel sunt in substantiis ut in subjectis ; vox vero neque substantia est
 « neque substantiam informat ; quare vox non est res, sed profertur : ad
 « nullum igitur prædicamentum pertinet ; prædicamenta namque ad rerum
 « naturam pertinent, vox vero nihil ponit in rerum natura, cum neque
 « substantia est, neque substantiam informat, ut supra dictum est. Est autem vox

dant avec quel soin il s'applique à ne traiter aucune des questions qui ne pourraient l'entraîner sur le domaine de la philosophie ! Combien il redoute de s'affilier aux sectateurs de Platon ou bien à ceux d'Aristote !

Parmi les théologiens qui professent la même aversion pour toute philosophie, nous devons particulièrement désigner Hugues de Saint-Victor. Le premier maître de l'école de Saint-Victor avait été, nous l'avons dit, Guillaume de Champeaux fuyant le Cloître. Plusieurs fois vaincu, plusieurs fois humilié, Guillaume avait fini par concevoir un vif dépit contre la science et s'était fait une règle d'en conseiller le mépris. C'était prêcher le mysticisme. Dociles aux conseils, aux leçons de Guillaume, les jeunes chanoines de Saint-Victor veillaient donc sur leurs âmes avec la plus scrupuleuse inquiétude, priant, méditant, croyant, mais ne raisonnant pas. Hugues, né, dit-on, dans la ville d'Ypres, en Flandres, avait, dans sa jeunesse, fui la maison de ses pères pour aller courir à travers l'Allemagne, et, recueilli par les chanoines réguliers d'Hamersleben, en Saxe, il avait achevé ses études dans leur maison. C'est alors qu'ayant résolu de renoncer au monde, il fit approuver et partager cette résolution par son oncle, qui était archidiacre d'Halberstadt. On ne s'éloignait pas du monde en ce temps-là pour aller en quelque solitude jouir d'une grasse indolence ; on avait à la fois le goût de la retraite et le goût des voyages. Que de moines voyageurs parcouraient l'Europe entière, en lisant, en priant, en chantant (1) ;